70 È davvero singolare che al Barbadoro sia sfuggita questa norma, ma non c’è dubbio che
sia così, anche perché più volte cita la rubrica sul notaio delle Riformagioni. L’unica spiegazione è
che egli ritenesse il secondo precetto una ripetizione superfetante del primo. Infatti si può chiara-
mente vedere che in almeno due luoghi del suo libro egli è consapevole delle parole degli statu-
ti. Cfr. B. BARBADORO, Le fonti ..., pp. 81 n. 2 e 120 n. 3. In quest’ultimo caso egli contraddice il Marzi
(La Cancelleria..., cit. p. 353) che si riferisce proprio a quello che io chiamo il secondo precetto.
Un’ulteriore conferma viene dal richiamo che il Barbadoro fa della rubrica circa il notaio delle
Riformagioni degli Statuti del 1355 (p. 122 testo e note 1 e 2); egli non s’avvede che l’unica norma
superstite è appunto il secondo precetto. La norma che obbligava il notaio delle Riformagioni ad
inviare la legislazione entro i tre mesi era anche stata richiamata dal GUASTI, I Capitoli..., cit., p. VI.

71 «(nel margine: De mictendo ad cameram communis per notarium reformationum in cer-
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Ora se gli avvenimenti si fossero svolti effettivamente nel senso che
sostiene il Barbadoro, e cioè che questa norma della provvisione è del
tutto nuova oppure che, anche se c’era già, mai al secondo dei due precet-
ti statutari fosse stato ottemperato, questa deliberazione del 1345 si potreb-
be qualificare come una vera e propria legge di iniziativa popolare con
procedimento eccezionale. Il che non trova nessun riscontro non dico nel
XIV secolo, ma finanche nelle più aperte e progredite democrazie contem-
poranee. E che questa non sia solo una mia interpretazione è dimostrato
dal fatto che gli stessi notai, che lavoravano nell’ufficio delle Riformagio-
ni, consideravano l’accoglimento di questa petitio alla stregua di un atto
amministrativo e non un lex, come più correttamente dovevano qualifica-
re un provvedimento che modificava una norma statutaria.72 Più verosimil-
mente invece le cose si svolsero in questo modo. Al precetto statutario che
obbligava il notaro delle Riformagioni a mandare le leggi all’archivio della
Camera s’era sempre obbedito, ma l’incendio del luglio 1343 l’aveva

tum tempus acta et reformationes) Vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie suppli-
cant quatenus velitis pro bono, commodo et contentatione civium singularium Florentie facere
per consilia populi et communis Florentie solempniter provideri et reformari et ordinari quod
scriba Reformationum consiliorum populi et communis Florentie presens, et qui pro tempore
fuerit, teneatur et debeat tradere et consignare notario custodi actorum Camere Communis Flo-
rentie per ipsum notarium et eius in dicto officio subcessorem custodienda et salvanda et ut ex
ipsis agiliter cuiusque copia fieri possit, omnes et singulas reformationes, provisiones, stantia-
menta, instrumenta sindacatuum et quelibet acta et scripturas que per eum seu eius coadiuto-
rem fierent, rogarentur scriberentur vigore sui officii, seu eorum copiam integram manu publici
notarii scriptam et per eum subscriptam intra viginti dies a die quo obtenta fuerint in Consilio
Communis sive quo fuerint rogata, facta vel scripta sub pena librarum quingentarum florenorum
parvorum et privationis officii ipso facto». Cfr. Provvisioni, Registri, 33, cc. 44v.